南语委字〔2012〕014号
────────────────────────────
关于转发《举 办“这是我的舞台 This Is My Stage ”“帆船之都——青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）风采展示系列活动”通知》的通知
局属各学校、各民办学校、幼儿园：
为了响应市委、市政府提出的把青岛市建成社会主义国际化城市、加快打造文化强市、做强帆船之都城市文化品牌的号召，在后奥运时代，更好地促进我市中外少年儿童对英语和普通话的学习，鼓励中外学生讲好普通话、学好外国语的积极性，进一步掀起我市中外少年儿童讲好普通话、学好外语的热潮，培养和增强我市少年儿童用普通话和外语交际的兴趣和能力，为祖国培养合格的建设人才和保卫人才，经研究决定:由青岛市教育局等单位联合发起和主办“这是我的舞台This Is My Stage”“帆船之都——青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）风采展示系列活动”。
附件1：  “这是我的舞台This Is My Stage ”“帆船之都—青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）风采展示系列活动”组织方案

附件2：“青岛市中外少年儿童英语和普通话讲故事表演大赛”比 赛 细 则

附件3：帆船之都---青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）讲故事表演大赛报名表

 市南区语言文字工作指导委员会办公室

二○一二年十二月十日

附件1：  “这是我的舞台This Is My Stage ”“帆船之都—青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）风采展示系列活动”组织方案
“这是我的舞台This Is My Stage ”
“帆船之都——青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）风采展示系列活动”组 织 方 案
一．活动目的：

为了响应市委、市政府提出的把青岛市建成社会主义国际化城市、加快打造文化强市、做强帆船之都城市文化品牌的号召，在后奥运时代，进一步在我市掀起中外少年儿童讲好普通话、学好外语的热潮，为祖国培养合格的建设人才和保卫人才，促进我市的改革开放和经贸事业的发展。

二．主办单位：
   青 岛 市 教 育 局

青岛市语言文字工作指导委员会

   青岛市帆船帆板运动协会

世界华人文化艺术交流总会
三．承办单位：
青岛市语言文字工作者协会
世界华人文化艺术交流总会外语俱乐部

青岛环宇桥国际文化教育交流服务公司

 青岛环宇桥国际语言翻译中心

四．组委会成员：

主  任： 隋志强      青岛市教育局副局长

副主任： 朱红卫      青岛市语言文字工作指导委员会办公室主任

         蔡文华      青岛市语言文字工作者协会会长

楚成东      青岛翻译协会副会长、秘书长
张  敏      青岛市帆船帆板运动协会副秘书长

委  员： 魏少华      国家级普通话测试员     省级广播电台播音指导
赵德玉      青岛翻译协会常务理事   中国海洋大学外语学院副院长
傅  斌      青岛市语言文字工作者协会理事

             青岛音乐体育广播副总监  著名主持人
刘  玲      山东外贸职业学院教师

全国大学英语教学大赛特等奖获得者

活动总指挥： 楚成东         办公室主任： 陈 红

五．活动名称：

1. 青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）讲故事表演大赛

2. 青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）自我推荐大赛

3．青岛市中外双语（英语和普通话）口语交流大赛

4. 青岛市中外青年与少年儿童外语歌曲演唱大赛

5. 青岛市外国人讲汉语大赛

6. 青岛市中外青年与少年儿童双语（英语和普通话）情景剧表演大赛

（本系列活动的具体比赛时间和形式要求将在青岛市教育局政务网定期发布）

六．比赛的具体内容：

1. 青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）讲故事表演大赛

参赛时间： 2012年12月—2013年3月

参赛人员：中外少年儿童：幼儿、小学、初中和高中学生

参赛分组：幼儿组：小学1-3年级（A组）；小学4-6年级（B组）；
初中组；高中组

参赛形式：中外选手分别用英语和普通话绘声绘色地讲述一个生动而有趣的故事（评分时，外国选手以普通话为评分重点、中国选手以英语为评分重点）

（每位选手表演时间均不得超过5分钟）
3.青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）自我推荐大赛

参赛时间： 2013年5月

参赛人员：中外幼儿、小学生、初中生

参赛分组：幼儿组；小学1-3年级（A组）；小学4-6年级（B组）；初中组；

参赛形式:  1. 推荐自己：选手用中英文双语，先用英语，再用普通话做内容充实且富有特色的自我介绍。

          2．特长展示：（个人才华展示，如才艺、特长的自我展示）

（每位选手表演时间不得超过6分钟）
4. 青岛市中外青年与少年儿童外语歌曲演唱大赛

参赛时间： 2013年6月

参赛人员：中外青少年、儿童：幼儿、小学、初中、高中生、大学生

          分个人组和团体组（3人以上）

参赛分组：幼儿组，小学组，初中组，高中组，大学生组
参赛形式:    中国组： 选手选唱一首外国歌曲

             外国组：选手选唱一首中国歌曲

（选手提前将伴奏带或U盘报活动办公室，赛场提供音响设备，不提供伴奏乐器，，碟内仅限不得带原唱的伴奏曲目。要求参赛曲目内容健康，积极向上）

（个人节目限时5分钟，3-9人集体节目7分钟，10人以上集体节目10分钟，

可采取独唱，重唱，合唱，声乐组合，歌舞组合等多种表现形式）

6. 青岛市中外青年与少年儿童双语（英语和普通话）情景剧表演大赛

  参赛时间： 2013年10月​​​​

参赛人员： 中外幼儿、小学、初中、高中学生

参赛分组： 幼儿组，小学A组，小学B组，初中组，高中组

             全部以团队（3人以上）形式、以团体名义报名，不限报名数量。

参赛形式： 中国团队用英语表演，外国团队用普通话表演。

3—5人节目限时7分钟，6—9人节目限时10分钟，10人以上节目限时15分钟。
七．赛区设置：
各区、市教体局为本系列活动各赛区预赛选手的选拔和推荐单位（全市共设立12个赛区，分别是市南赛区、市北赛区、四方赛区、李沧赛区、崂山赛区、城阳赛区、黄岛赛区、即墨赛区、胶南赛区、胶州赛区、平度赛区、莱西赛区），分赛区的预赛和全市的决赛由活动组委会统一协调组织，各分赛区的预赛选手将按一定比例选拔参加青岛市的总决赛。
八．要求：
1. 社会和学校双结合开展双语活动是学校推广普通话和促进外语教学的有力补充，同时也充实和丰富了全市中外青少年和儿童的业余文化生活。随着学校工作的不断创新，有益的社会活动的开展便显得愈加重要。各区市教体局要根据活动要求积极做好组织引导工作，希望全市有更多的中外学生参与到该项系列活动中来，在后奥运时代再次掀起我市中外少年儿童讲普通话，学外语的热潮。
2. 请新闻媒体积极配合本次系列活动的开展，适时报道本次活动的动态，在美丽的帆船之都——青岛营造一个练好外国语、讲好普通话的氛围。

3.本系列活动所需经费可通过市场运作筹集，取之于民、用之于民，以赛养赛，不以赢利为目的，需严格按照青岛市物价局核定的价格标准执行。希望关注少年儿童教育和成长的企事业单位也能够对本系列活动给予大力协助和热情支持。

4.各项比赛提倡以精神奖励为主的原则，鼓励少年儿童多参与、多锻炼、多受益。
获奖选手均能获得由主办单位颁发的证书。

5.奖项设置：各组别分设金奖、银奖、铜奖、优秀奖和入围奖；以及优秀指导教师奖、团体奖和最佳组织奖等。

考虑到一次比赛举办一次颁奖仪式的难度较大，颁奖形式拟采取全年分批颁奖与年底总颁奖相结合的形式进行。全年各项活动结束后，活动组委会将在市级机关会议中心礼堂举办大型颁奖晚会，届时邀请市委、市人大、市政府、市政协的领导、主办单位、承办单位、赞助单位和各区、市教体局的领导以及在本活动中成绩突出的选手、老师和家长参加颁奖晚会。
附件2：

“青岛市中外少年儿童英语和普通话讲故事表演大赛”比 赛 细 则

    为了使本次比赛公平、公正、公开地进行，真正达到鼓励中、外学生讲好普通话、学好外语的目的，特制定本次大赛的比赛细则
“青岛市中外少年儿童英语和普通话讲故事表演大赛”前期由学校海选推荐，之后选手参加分赛区预选赛和青岛市总决赛。要求参赛选手能够用双语（英语和普通话）绘声绘色地讲述一个生动而有趣的故事，故事内容要求主题突出、鲜明，富有趣味，健康活泼，格调清新，讲述内容不涉及敏感的政治话题和宗教理念，体现积极向上的精神风貌。

选手可自选内容充实、结构合理的有趣故事，中英文故事内容要求统一。
一．预选赛赛区设置：

活动委员会将统一组织各赛区的预选赛。全市按照行政区划共设立12个赛区，分别是市南赛区、市北赛区、四方赛区、李沧赛区、崂山赛区、城阳赛区、黄岛赛区、即墨赛区、胶南赛区、胶州赛区、平度赛区、莱西赛区。
二．参赛要求：
要求中国选手能够用双语（外国选手只用普通话）连贯地讲述一个完整的故事（幼儿组也可表演韵文或童谣）。要求选手发音标准、口齿清楚、声音洪亮、表达自然、能运用体态、表情、眼神、肢体等态势语手段使故事更为形象、生动，要求选手能够表达自然得体，动作恰当，感情处理得当，富有创意，富有感召力。在服饰上要求得体大方，上下场有致意、答谢。同时要求选手全部脱稿表演，时间控制在5分钟以内（外国选手控制在2.5分钟之内）。参加总决赛的中外选手分别增加英、汉一分钟看图说话环节。
“这是我的舞台！”选手对参赛要树立十足的信心，尽管大胆洒脱地在台上展示自己的语言才华和表演才能。

三．选手条件：
1.范围：凡在青岛地区幼儿园或学校学习的中外学龄前儿童、小学、初中、及高中学生，均可报名参赛。
       2. 形式：个人；集体（集体限定每组3人，按个人得分总和计算名次）；
四．评分标准和评分办法：
1、主  题（3 分）：要求主题鲜明，选材合理。
2、表  达（3 分）：要求表达自然得体，发音标准，吐字清楚，动作恰当。
3、感  情（2 分）：要求处理得当，表情丰富，态势语表达准确

4、感召力（1 分）：要求生情并茂，能打动观众。
5、形  象（1 分）: 要求服饰得体，举止自然大方，上下场致意、答谢
比赛采用十分制评分法。中国选手按英语总分乘以60%，普通话总分乘以40%的方法，两项成绩相加，得出选手的最后得分；外国选手按普通话十分制标准计分。
评委现场亮分，去掉最高最低分，取平均分。团体成绩以每位选手的得分相加计算。
五、比赛安排：

1、报名与分组：
  比赛的每个组别都设中国学生组和外国学生组两大组别。

（1）个人：选手填写报名表和一寸照片两张交所在学校或培训机构。
（2）团体：以班级或学校为单位（每组限定3人，组数不限）填写报名表。

（3）参赛分组： 幼儿组；小学A组（1-3年级）；小学B组（4-6年级）；
初中组；高中组
2、报名组织工作及预赛时间：

各区、市的学校自即日起至2012年12月18日止组织学生自愿报名参赛并完成推荐工作，每校推荐选手数原则上不低于60人，多报不限。教体局和市管学校分别将各校的参赛报名表交活动组委会办公室。各分赛区高中组预选赛时间定为2012年12月 22日开始，幼儿组定为2013年1月5日开始，小学组、初中组定为2013年1月19日开始，各分赛区的预选赛定于2013年2月4日之前全部结束。

（各项比赛均安排在周六、周日或寒假期间进行）
3、青岛市总决赛：

参加青岛市总决赛的选手将按比例从各分赛区选手中选拔。总决赛时间：2013年2月19日开始
六．奖项设置：

     为鼓励和保护参赛选手勇于登台展示中英文才艺的积极性，主办单位将对每位登台参赛选手颁发“青岛市中外少年儿童英语和普通话讲故事表演大赛”《表演奖》证书。

青岛市总决赛分设集体和个人特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，对成绩突出的区、市教体局颁发“推广双语活动突出贡献奖”，对学校和办学机构颁发“最佳组织奖”，对成绩突出选手的指导老师颁发“最佳指导教师奖”。

七．要求：

1.学校和社会紧密结合开展双语活动是学校推广普通话、促进外语教学的有力补充，随着学校工作的不断创新，要鼓励学生多多参与社会活动。各区、市教体局要根据活动要求积极做好组织引导工作，为再次掀起后奥运时代青岛市中外少年儿童讲普通话，学外语的热潮作出努力。
2. 为合理解决比赛中的相关开支，本着社会活动以赛养赛的原则，不以营利为目的，选手参赛费经青岛市物价局确认后，按确定标准执行。
3.在本次活动中，各区、市教育局应尽其所能在比赛场地、双语评委、工作人员等诸方面给予协助和支持。
4.考虑到一次比赛举办一次颁奖仪式的难度较大，颁奖形式采取全年分批颁奖与年底总颁奖相结合的形式进行。全年各项比赛结束后，活动组委会将在市级机关会议中心礼堂举办大型颁奖晚会，届时邀请市委、市人大、市政府、市政协的领导、主办单位、承办单位和各区、市教体局的领导以及在本活动中成绩突出的选手、老师和家长参加。

活动组委会办公室

活动总指挥：楚成东         办公室主任：陈 红

电话：86681223   86681224

邮箱：sjhrzh@163.com         网址：www.sjhrzh.com
地址：青岛市东海西路37号（金都花园）B座30楼E室    邮编266071

（沿青岛市政府大楼东边第一条路新浦路南行200米，青岛公证处正对面大楼）
附件3：“这是我的舞台 This Is My Stage”

帆船之都---青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）讲故事表演大赛报名表
报   名   表
所属赛区：                        参加项目： 个人（  ）  集体（  ）
	选手姓名

	性别

	出生日期

	1寸照片

	国籍

	组别

	所在年级

	选手联系人

	电话

	选送学校

	指导老师

	电话

	邮   箱

	 通讯地址

	经本人同意，自愿参加比赛。                     本人（或家长）签字：

注：集体选手三人资料装订在一起。
“这是我的舞台 This Is My Stage”

帆船之都---青岛市中外少年儿童双语（英语和普通话）讲故事表演大赛
报   名   表
所属赛区：                        参加项目： 个人（  ）  集体（  ）
	选手姓名

	性别

	出生日期

	1寸照片

	国籍

	组别

	所在年级

	选手联系人

	电话

	选送学校

	指导老师

	电话

	邮   箱

	 通讯地址

	经本人同意，自愿参加比赛。                     本人（或家长）签字：

PAGE
1